[image: image1.png]

DECRETO Nº. 2.438/2023, DE 11 de Outubro de 2023.
DISPÕE SOBRE PRAZO PARA EMPRESAS DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS USUFRUIR DOS BENEFÍCIOS DA LEI 1.580/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNICAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, ESTADO DE SANTA CATARINA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Legislação vigente;
DECRETA:

Art. 1º Fica determinado para as empresas estabelecidas e com atividade comprovada no Município que queiram usufruir dos benefícios da Lei 1.580/2023, e que tenham no mínimo 01 (um) ano de atividade poderão encaminhar sua solicitação a partir de 16.10.2023 até 30.11.2023.
Parágrafo único: Sempre terão prioridade de atendimento empresas estabelecidas e com atividade comprovada no Município de no mínimo 03 (três) anos.
Art. 2º Fica estabelecido que a partir de 90 (noventa) dias após a liberação dos recursos pela Instituição Financeira à Empresa, o Município de Tunápolis irá fiscalizar o cumprimento dos valores dos investimentos conforme plano de aplicação apresentado pela empresa beneficiada pelo programa.

Parágrafo Único: O não cumprimento do disposto no caput deste artigo, bem do art. 4º da Lei 1.580/2023, que trata da questão dos investimentos com a devida contrapartida, deixará a empresa inabilitada para receber futuros benefícios do programa Pró-Empresa.

 Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste ato correrão à conta dos créditos orçamentários vigentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tunápolis, aos 10 de Outubro de 2023.

MARINO JOSÉ FREY
Prefeito Municipal
Este Ato foi publicado

na presente data.

Cleverson Inácio Kerkhoff

Técnico em Controladoria Interna.